
 
 Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale 

comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo 

in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                             

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 

- PROVINCIA DI COSENZA - 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 

SETTORE N.1 

 

 

  

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 12.03.2024  
 
 

OGGETTO: LAVORI URGENTI ED INDIFFERIBILI PER RIPARAZIONE RETE IDRICA 
COMUNALE - IMPRESA LA FAGNANESE SCAVI. LIQUIDAZIONE DI SPESA. CIG: B01F72353E 
 

 

 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio Tecnico Settore n.1 

                                                                                                                F.to -   Ing. Catia Pantalena 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale 

comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo 

in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
- PROVINCIA DI COSENZA - 

UFFICIO TECNICO COMUNALE – SERVIZIO N.3 

SETTORE N.1 

 

 

DETERMINAZIONE N. 41 DEL 12.03.2024  
 
 

OGGETTO: LAVORI URGENTI ED INDIFFERIBILI PER RIPARAZIONE RETE IDRICA 
COMUNALE - IMPRESA LA FAGNANESE SCAVI. LIQUIDAZIONE DI SPESA. CIG: B01F72353E 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO - SETTORE N.1 
Premesso che: 

 Con Determina Dirigenziale n.19 del 02.02.2023, a seguito di procedura negoziata esperita ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. b) del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’art.95 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete idrica 
comunale ed impianti connessi del comune di Fagnano Castello, per il biennio 2023/2024, veniva affidato 
all’Impresa LA FAGNANESE SCAVI DI COZZA FRANCESCO, con sede in Fagnano Castello alla Via 
Gramsci, 67, per l’importo netto di € 61.332,48 scaturito dal ribasso offerto sull’importo a base d’asta nella misura 
del 22,5600% (ventiduevirgolacinquantasei%), oltre oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad €2.400,00 
ed oltre IVA al 22,00% come per legge pari ad €14.021,15, quindi, per l’importo complessivo di € 77.953,63; 

 Con la medesima Determina n.19/2023 veniva disposta, ai sensi dell’art.32, commi 8 e 13 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, 
stante l’urgenza adeguatamente motivata, l’esecuzione d’urgenza del contratto del servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria della rete idrica comunale ed impianti connessi del comune di Fagnano Castello; 

 Con verbale del 02.02.2023 si dava avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art.32, commi 8 e 13 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 

 Essendosi conclusi con esito positivo i controlli relativi ai requisiti di cui all'art. 83 del D. Lgs. n.50/2016 e s.m.i., il sopra 
menzionato provvedimento di aggiudicazione è divenuto efficace ai sensi dell'art.32 c.7 del medesimo D. Lgs. n.50/2016 e 
successivo D. Lgs. n.56/2017; 

Accertata l'esistenza di una rottura alla rete idrica comunale alla Loc.tà Rondinella, e più specificatamente lungo la 
condotta a servizio dell’impianto di depurazione comunale alla medesima località, l'Impresa La Fagnanese Scavi di 
Cozza Francesco interveniva tempestivamente per porre in essere i necessari interventi per garantire la corretta 
funzionalità degli impianti a rete; 
Che, constatato l'evidente stato di ammaloramento delle condotte oggetto di intervento, l'Impresa la Fagnanese Scavi 
richiedeva un sopralluogo da parte dello scrivente RUP, nonché Responsabile del Servizio, al fine di stabilire le più 
idonee modalità di intervento; 
Rilevato che a seguito di sopralluogo questo Responsabile del Servizio ha accertato che il danneggiamento del tratto 
di condotta alla Loc.tà Rondinella oggetto di intervento è tale da rendere necessario procedere alla sostituzione della 
condotta medesima per uno sviluppo lineare di circa m. 308,00 con la posa in opera di una nuova tubazione in 
polietilene del diametro esterno di 32 mm, PE 100 - PFA 25; 
Considerato che, in riferimento al sopra citato servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della rete idrica 
comunale affidato all'impresa La Fagnanese Scavi di Cozza Francesco, l'art.6 del Capitolato Speciale d'appalto stabilisce 
che la sostituzione delle condotte di lunghezza superiore a ml. 10,00 (dieci) è da considerarsi non ricompresa 
nell’appalto; 
Che all'art.8 del medesimo richiamato Capitolato Speciale d'appalto è stabilito che nel computo metrico di tali lavori 
sono scomputati i primi dieci metri di condotta perché ricompresi nel canone e che gli stessi,  scomputati i primi 10,00 
(dieci) ml. dall’intervento in oggetto, sono pagati all'impresa oltre il canone dovuto per il servizio di manutenzione 
dell’acquedotto ma secondo i prezzi indicati dal prezzario Regione Calabria depurato del ribasso offerto in sede di gara 
pari al 22,5600% (ventiduevirgolacinquantasei%); 



 
 Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale 

comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo 

in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

Rilevato che l’Impresa La Fagnanese Scavi di Cozza Francesco, affidataria del servizio di manutenzione ordinaria e 
straordinaria della rete idrica comunale, si è resa disponibile ad effettuare i necessari interventi con assoluta 
tempestività; 
Dato atto che, sulla base delle risultanze dei sopralluoghi effettuati, questo Responsabile ha redatto computo metrico 
dei lavori necessari per la sostituzione del tratto di rete idrica danneggiato alla Loc.tà Rondinella, dal quale sono stati 
scomputati i primi dieci metri di condotta perché ricompresi nel canone, con una spesa presumibile di € 10.803,17 
oltre IVA come per legge; 
Che la spesa presumibile di € 10.803,17 oltre IVA come per legge, depurata del ribasso offerto in sede di gara pari al 
22,56%, ammonta ad € 8.365,98 oltre IVA come per legge; 
Dato atto che, per i suddetti motivi, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023, con Determinazione 
Dirigenziale n.182 del 30.08.2023 venivano affidati all’Impresa LA FAGNANESE SCAVI DI COZZA 
FRANCESCO, con sede in Fagnano Castello alla Via Gramsci, 67, i lavori urgenti per la sostituzione della rete idrica 
comunale alla Loc.tà Rondinella, e più specificatamente della condotta a servizio dell’impianto di depurazione 
comunale alla medesima località”; 
Che con la medesima Determina Dirigenziale n.182/2023 veniva impegnata in favore della suddetta Impresa La 
Fagnanese Scavi di Cozza Francesco la somma di € 8.365,98 oltre IVA al 22% pari a € 1.840,51 per un importo 
complessivo di € 10.206,48, con imputazione della spesa sul bilancio cc.rr – annualità 2023, per come di seguito 
riportato: per € 4.800,00 al Cap.1690/0 – Imp. 11542023, per € 2.000,00 al Cap. 1690/1 – Imp.1162/2023 e per € 
3.406,49 al Cap.1717/0 – Imp.1163; 
Rilevato che i lavori urgenti per la sostituzione della rete idrica comunale alla Loc.tà Rondinella sono stati eseguiti con 
buoni materiali ed a perfetta regola d'arte;  
Constatato che la ditta medesima dopo aver eseguito le prestazioni affidategli ha trasmesso la fattura N. 5/24 del 
15.02.2024 di € 10.206,48 compresa IVA; 
Che nessun danno, né alle opere né alle persone, si è verificato durante l'esecuzione dei lavori medesimi;  
Riscontrata la regolarità tecnica; 
Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva dell’Impresa tramite l’acquisizione di apposito DURC regolare 
fino alla data del 29.03.2024, prot. INPS n. 41598578; 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs n. 267/2000, sono state eseguite le verifiche circa la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa della presente determinazione; 
Vista l’attestazione di regolarità degli atti, di regolarità contabile e di copertura finanziaria rilasciata dal Responsabile 
del Settore Finanziario ai sensi degli artt.  147 bis comma 1, 153 comma 5, 183 e 184, comma 3 e 4, del D.Lgs. 
267/2000, contenuta nel presente atto, con imputazione della somma complessiva di € 10.206,48 sul bilancio cc.rr – 
annualità 2023, per come di seguito riportato: per € 4.800,00 al Cap.1690/0 – Imp. 11542023, per € 2.000,00 al Cap. 
1690/1 – Imp.1162/2023 e per € 3.406,49 al Cap.1717/0 – Imp.1163; 
Visti: 

-  il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
- il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42; 

-      il D.Lgs n. 36/2023; 
-  il D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii, per le parti ancora in vigore; 
-  il D.P.R. n.207/2010, per le parti ancora in vigore; 
Atteso che sul presente atto si esprime parere favorevole attestante la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147 bis,  comma  1,  del  D.  Lgs. n. 267/2000  e  ss.mm.ii.,  non risultando motivi 
ostativi 

D E T E R M I N A 

La narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
1. Di liquidare e pagare, come in effetti liquida e paga, in favore dell’Impresa LA FAGNANESE SCAVI DI 

COZZA FRANCESCO, con sede in Fagnano Castello alla Via Gramsci, 6767 P.iva 01778580785, la somma di € 
8.365,97 oltre IVA al 22% pari a € 1.840,51 per un importo complessivo di € 10.206,48 a saldo della fattura N. 5/24 
del 15.02.2024 relativa alle prestazioni specificate in parte narrativa; 



 
 Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale 

comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo 

in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 10.206,48 sul bilancio cc.rr – annualità 2023, per come di seguito 
riportato: per € 4.800,00 al Cap.1690/0 – Imp. 11542023, per € 2.000,00 al Cap. 1690/1 – Imp.1162/2023 e per € 
3.406,49 al Cap.1717/0 – Imp.1163; 

3. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1 
del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del sottoscritto responsabile del servizio; 

4. Di autorizzare l’Ufficio di Ragioneria ad emettere il relativo mandato di pagamento con accredito sul conto 
corrente bancario, Codice IBAN IT86K0303280980010000006528;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

5. Di trasmettere la presente al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
6. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per come previsto 

dall’Art. 32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui al Decreto legislativo 14 
marzo 2013, n. 33. 

 

 

                                                                                          Il Responsabile del Servizio Tecnico Settore n.1 

                                                                                                               F.to -  Ing. Catia Pantalena 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 Il presente esemplare è la mera fedele riproduzione, in formato informatico aperto ai soli fini di pubblicazione sul sito web istituzionale 

comunale, del documento di riferimento il cui originale cartaceo è agli atti del Comune di Fagnano Castello (CS) ritualmente completo 

in ogni suo elemento comprese le dovute sottoscrizioni da parte dei soggetti competenti. 

 

 

 

 

 

 

Procedere alla seguente liquidazione di spesa secondo il principio di competenza finanziaria 

di cui all'allegato 1 del D.Lgs. 126/2014come nel prospetto seguente: 

IMPORTO CAPITOLO TITOLO PROGRAMMA MISSIONE 
BILANCIO 

ANNO 

€ 4.800,00 1690/0 1.03.01.02.999 4 9 2024 

€ 2.000,00 1690/1 1.03.02.09.011 4 9 2024 

€ 3.406,48 1717/0 1.03.01.02.999 4 9 2024 

CREDITORE 

Impresa La Fagnanese Scavi di Cozza Francesco 

"Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. 118/2011: 

Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo 

2024 € 10.206,48 2024 € 10.206,48 

    

 

Da inserire nel parere contabile:   

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7, d.lgs. 267/2000) 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Vista la: 

DETERMINA N. DATA SERVIZIO 

41 12.03.2024 N.3 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. n. 267/2000, dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000; dell’allegato 1 al D.Lgs. n. 126/2014. Dell’allegato n. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Fagnano Castello, lì 18.03.2024 
       
          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                  F.to - (Dott. Marco De Rito) 

Cap. Anno imputazione Importo Anno pagamento Importo Liquidazione 

1690/0 2023 € 4.800,00 2024 € 4.800,00 211 

1690/1 2023 € 2.000,00 2024 € 2.000,00 212 

1717/0 2023 € 3.406,48 2024 € 3.406,49 213 

Comune di Fagnano Castello 
(Prov.  di  Cosenza) 


